
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
Milí čtenáři, spoluobčané, 
 
jaro je konečně tady, dny se prodlužují, sluníčko ukazuje svou sílu a venku je již příjemné teplo. Lidé 
začínají pracovat na svých zahrádkách a kolem domů. Ani Obec nezůstává pozadu, probíhají 
různé stavební práce a řada projektů, o kterých se dočtete uvnitř čísla, bude realizována 
v následujících týdnech a měsících.  
Zde přinášíme informace o projektu, který se dotkne všech obyvatel Pohledu, a tím je 
nové mapování v zastavěné části obce Pohled. Cílem tohoto nového mapování je 
vytvoření nové digitální mapy, kterému předchází prověření souladu údajů katastru 
nemovitostí se skutečným stavem v terénu, protože současné údaje katastru nemovitostí 
nemusí plně odpovídat skutečnosti. V případě nalezení nesouladu následuje jeho odstranění. O nové 
mapování zažádala Obec na základě projednání a schválení zastupitelstva ze dne 20. 3. 2024, usnesení číslo 
2/24 bod 3a. Informace o zahájení nového mapování je aktuálně zveřejněna na úředních deskách Obecního 
úřadu Pohled a Katastrálního úřadu Havlíčkův Brod. 
A co to znamená pro Vás, občany? Nejdůležitější etapou celého procesu mapování tzv. „zjišťování průběhu 
hranic“, které bude jmenovaná komise provádět postupně, po jednotlivých nemovitostech, od dubna do 
prosince 2025. Komise je složena z pracovníků katastrálního úřadu, zástupců obce a dalších orgánů. Vlastníci 
nemovitostí jsou na zjišťování hranic zváni úřední pozvánkou. Je velmi důležité, aby se pozvané osoby jednání 
zúčastnily, protože tak mají možnost vyřešit nejasnosti a problémy u dotčených pozemků a staveb. Podle 
zjištěného a zaprotokolovaného výsledku zjišťování hranic bude provedeno jejich zaměření, které je pro občany 
zdarma. Z nově zaměřených lomových bodů hranic pozemků a staveb bude vytvořena nová digitální mapa a budou 
vypočítány nové výměry pozemků, které budou zavedeny do nově vzniklé evidence katastru nemovitostí (cca v roce 
2027). Čeká nás dlouhý a poměrně náročný proces, ale jistě ho dobře zvládneme. 
Všem spoluobčanům přejeme příjemné prožití nadcházejících jarních měsíců a krásné Velikonoce. 

Zastupitelstvo obce 
                                                                                                                                                      

INFOKOUTEK, ANEB CO SE CHYSTÁ V NEJBLIŽŠÍM OBDOBÍ 

„Pohledský záchranář“ - akce Červeného kříže se koná již tuto 
sobotu 29. 3. od 13 hod. na několika stanovištích v centru obce.  

Den otevřených dveří pořádá Mateřská škola Pohled 3. dubna 
2025 od 8.30 do 11.00 hodin. Srdečně jsou zváni rodiče i široká 
veřejnost. 

Čistá Vysočina 2025 – již 16. ročník úklidu 
veřejných prostranství proběhne tentokrát v období 
od 7. do 20. dubna. Konkrétní termín si spolek či 
jednotlivec stanovuje dle svých možností. 

Dílničky v jarní a velikonoční tématikou proběhnou ve středu 
9.4. a 16.4., vždy od 17.30 hod. v klubovně. Srdečně zveme. 

POKUS bude hrát představení S tvojí dcerou ne v KD Horní 
Krupá 12. dubna od 18 hodin. 

Vítání občánků narozených v roce 2024 pořádá Obec Pohled 
v sobotu 26. dubna. Rodiče dětí obdrželi pozvánku. 

Sběr nebezpečného odpadu proběhne 28. dubna, v Simtanech 
od 14.00 do 14.05, v Pohledu od 14.30 do 14.45 hod. 

Pálení čarodějnic pořádá Pokus ve spolupráci s Obcí Pohled na 
pohledské návsi 30. dubna. 

Zájezd na výstavu HOBBY ČESKÉ BUDĚJOVICE pořádá ZO 
ČZS Pohled 17. května. Autobus pro členy zdarma, nečlenové 
200,- Kč Přihlášky přijímá F. Rychtecký, tel.: 736 709 312 
Odjezd v 7 hodin od zastávky autobusu. 

Pohledský pohádkový les se otevře svým malým i velkým 
návštěvníkům pravděpodobně v neděli 25. května odpoledne. 
Sledujte informační kanály obce, termín se může změnit. 

Zájezd na zámek do Lysic u Blanska pořádá Klub důchodců 
Pohled 4. června, přihlásit se můžete u paní Machové, tel: 
723 202 330. 

Den dětí oslavíme a začátek letních prázdnin přivítáme v druhé 
polovině června, termín bude upřesněn. 

Sběr starého papíru – starý papír můžete odevzdat každou 
první v sobotu v měsíci, 5. 4.; 3. 5. a 7. 6. 2025 v době od 9 do 
10 hodin u fary. 

  Čtvrtletník 

Tel. hospodářka  28. března 2025 
724 189 741 
Tel. starosta  Obecní úřad Pohled 
724 189 742   úřední hodiny: 
Elektronická podatelna Pondělí  8.00 - 12.00 
podatelna@obecpohled.cz   13.00 - 17.00 
 Středa  8.00 - 12.00 
www.obecpohled.cz   13.00 - 17.00 
 

1/2025 

mailto:podatelna@obecpohled.cz


ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Vybrány jsou nejdůležitější projednávané body. Celé usnesení je uveřejněno na úředních deskách obce a zápis je k nahlédnutí na 
obecním úřadu. 

Ze zasedání 24. 2. 2025 

Zastupitelstvo obce Pohled schválilo 

• uzavření Dodatku č. 8 ke Smlouvě o výpůjčce č. 11N18/18 
ze dne 20. 2. 2018 mezi Obcí Pohled (vypůjčitel) a Českou 
republikou – Státním pozemkovým úřadem, 130 00 Praha 3 
– Žižkov (půjčitel). 

• uzavření Dodatku ke smlouvě o zemědělském pachtu platný 
od 1. 1. 2025 mezi Obcí Pohled (propachtovatel) a Lesním 
družstvem ve Štokách, 582 53 Štoky (pachtýř). 

• uzavření Dodatku č. 5 k Dohodě o spolupráci mezi Obcí 
Pohled (Dodavatel) a Josefem Zbortkem, Krátká Ves 7, 582 
22 Přibyslav (Odběratel), od 1. 3. 2025 do 1. 3. 2026. 

• uzavření Licenční smlouvy o veřejném provozování 
hudebních děl VP_2025_2388 mezi Obcí Pohled 
(provozovatel) a OSA – Ochranný svaz autorský pro práva 
k dílům hudebním, z. s., 160 56 Praha 6. 

• mimořádnou odměnu pro místostarostku obce Petru 
Dvořákovou ve výši jednoho měsíčního platu. Odměna se 
poskytuje za plnění mimořádných úkolů v souvislosti 
s finančním a administrativním zajištěním projektů a dotací 
probíhajících v obci, výkon agend obecního úřadu. 

 

Zastupitelstvo obce Pohled rozhodlo:              

• o přijetí daru pozemků České republiky p. č. 355/3 o výměře 
8 m2, p. č. 545/3 o výměře 18 m2, p. č. 705/2 o výměře 126 
m2, vše ostatní plocha, ostatní komunikace, v k. ú. Simtany, 
od Ředitelství silnic a dálnic s. p., Praha, a zároveň schvaluje 
Darovací smlouvu mezi Obcí Pohled (obdarovaný) a 
Ředitelstvím silnic a dálnic s. p, Praha 4 (dárce). 

• rozhoduje o zřízení věcného břemene – služebnosti a 
zároveň schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti mezi Obcí Pohled (povinná) a ČEZ Distribuce 
a.s., Děčín IV – Podmokly (oprávněná), na akci „HB Pohled, 
Nad Tratí, 2 RD knn“. 

• o zřízení věcného břemene – služebnosti a zároveň 
schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti 
mezi Obcí Pohled (povinná) a ČEZ Distribuce a.s, Děčín IV – 
Podmokly (oprávněná), na akci „HB Pohled, Nad Tratí, č. 
parc. 202/12 - knn“. 

 

Zastupitelstvo obce Pohled vzalo na vědomí:              

• informace Katastrálního úřadu pro Vysočinu, Katastrálního 
pracoviště Havlíčkův Brod, o obnově katastrálního operátu 
novým mapováním od 1. 4. 2025 do 12. 12. 2025 na části 
katastrálního území Pohled obce Pohled. Dále bere na 
vědomí informace Katastrálního úřadu pro Vysočinu, 
Katastrálního pracoviště Havlíčkův Brod, o konání revize 
údajů katastru nemovitostí na části katastrálního území 
Pohled obce Pohled od 1. 4. 2025 do 1. 12. 2027. 

• uzavření starostou obce Smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene a dohody o umístění stavby mezi 
Obcí Pohled (budoucí povinná) a ČEZ Distribuce a.s., Děčín 
IV – Podmokly (budoucí oprávněná), na akci „HB, Pohled, 
přeložka vedení VN 2171“. 

• uzavření starostou obce Smlouvy o smlouvě budoucí o 
zřízení služebnosti mezi Obcí Pohled (budoucí oprávněný) a 
Povodím Vltavy, státní podnik Praha 5, Smíchov (budoucí 
povinný), na akci „Stavební úpravy lávky přes Sázavu - 
Pohled“. 

• uzavření starostou obce Smlouvy o smlouvě budoucí o 
zřízení služebnosti mezi Obcí Pohled (budoucí oprávněný) a 
Povodím Vltavy, státní podnik, Praha 5, Smíchov (budoucí 
povinný), na akci „Stavební úpravy lávky přes Sázavu - 
Simtany“. 

• výběr dodavatele akce „Technika pro údržbu veřejné 
zeleně“, firmy DVOŘÁK – svahové sekačky s.r.o Pohled, 
která splnila podmínky zadání a je nabídkou s nejnižší 
nabídkovou cenou. 

• informace o průběhu soudního řízení před soudem prvního 
stupně u okresního soudu v Havlíčkově Brodě ve věci 
zrušení a vypořádání spoluvlastnictví k nemovitostem č.p. 
19, Pohled, ve dnech 22. 1. 2025, 12. 2. 2025 a 21. 2. 2025, 
včetně vyhlášení rozsudku, ve kterém se předmětné 
nemovité věci přikazují do výlučného vlastnictví žalobce 
fyzické osoby, Pohled. 

• Rozpočtová opatření č. 14/2024 a č. 15/2024. 

 

 

Zahájeno vybírání poplatků na rok 2025 
Ceník poplatků na rok 2025 

 
POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ (svoz odpadu, popelnice) 

• poplatek platí každá fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 

• poplatek platí každá fyzická osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba 

• sazba poplatku 540,- Kč  (dle OZV 1/2023 
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPBHR3TTEP54IDO ) 

        

POPLATEK ZE PSŮ 
• každý pes         150,- Kč  (dle OZV 2/2023 

https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPP6MISTBGSSFYNK ) 
        

Poplatky jsou splatné jednorázově  
bez vyzvání správce poplatku do 31. 5. 2025 

 
v hotovosti na OÚ v úředních hodinách 

PO a ST 8-12 a 13-17 
bezhotovostně na účet obce Pohled, 

číslo účtu 5320521/0100 
Variabilní symbol platby:   

Pohled 20*25  Simtany 30*25 
* = 1 a číslo popisné domu, ve kterém je plátce hlášen k trvalému pobytu 
nebo za které platí! 
* = 2 a číslo evidenční domu, ve kterém je plátce hlášen k trvalému 
pobytu nebo za které platí! 
Vzor: Pohled č.p.39 var. symbol 2013925, Simtany č.e. 20 var. symbol 
3022025 

Do kolonky „zpráva pro příjemce“ uveďte své jméno a číslo 
popisné / evidenční nemovitosti. 

Výši Vašeho poplatku si můžete ověřit telefonicky  
na tel. obecního úřadu 724 189 741 

 
STOČNÉ je vybíráno formou POLOLETNÍCH ZÁLOH a 
následného vyúčtování k 31. 12. 2025. Zálohové faktury 
budou doručeny do poštovních schránek v dubnu 2025, 
příp. e-mailem. 
Sazba stočného pro 1. pololetí 2025 je stejná jako  
v 6-12/2024, dle usnesení č. 8/24 ze dne 16. 12. 2024: 

• sazba 25,00 Kč/m3 bez DPH, 28,00 Kč/m3 s DPH 

 

 

Od 7. 4. 2025 bude možné poplatky hradit platební kartou 
nebo bezhotovostním převodem (QR kód) prostřednictvím 
Platebního portálu Kraje Vysočina. Tímto způsobem bude 
možné uhradit místní poplatky za odpady a za psy, platby 
stočného (na základě obdržené zálohové faktury nebo 
vyúčtování) a platby správních poplatků na OÚ (ověřování, 
služby CzechPoint apod.).  Další informace o službě jsou 
dostupné na  https://www.platbyvysocina.cz/ 

https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPP6MISTBGSSFYNK
https://www.platbyvysocina.cz/


OBYVATELSTVO V ROCE 2024 

K 31. 12. 2024 bylo v obci Pohled evidováno 711 obyvatel. 
Během roku se přihlásilo k pobytu 18 osob a 16 se jich 
odhlásilo. Byl tedy zaznamenán přírůstek stěhováním. Bohužel, 
10 osob zemřelo a pouze 6 dětí se narodilo. Počet obyvatel tedy 
opět mírně poklesl. V dospělém obyvatelstvu převažují ženy, 
kterých bylo 311, zatímco mužů 292. mezi dětmi tomu bylo 
naopak, chlapců bylo evidováno 60 a dívek 48. Více chlapců 
mezi dětmi souvisí s tím, že se v populaci rodí více chlapců a 
kvůli vyšší úmrtnosti chlapců a mužů se poměr obrací až se 
zvyšujícím se věkem, takže ve věkové skupině nad 60 let jsou 
již ženy početnější. Loni se narodili tři chlapci a tři dívky. 
Zajímavé je, že v části obce Simtany je evidováno více mužů (o 
dva) než žen.  
Podle rodinného stavu je v Pohledu hlášeno 53 vdov a vdovců, 
269 osob ženatých/vdaných a 54 rozvedených. Zbývající osoby 
jsou buď děti, nebo jsou svobodné. 

O JMÉNECH A PŘÍJMENÍCH 
Četnost křestních jmen v ČR se od roku 2011, kdy jsme o nich 
naposledy psali, příliš nezměnila. Poslední veřejné údaje za ČR 
jsou z roku 2017. Mezi muži stále vévodí Jiří a Jan, následován 
Petrem a Josefem.  Obdobně je tomu i v Pohledu. Mezi žijícími 
muži je u nás 32 Jiřích, 26 Janů, 20 Josefů 19 Petrů. Na dalších 
místech se pořadí již liší. Zatímco v ČR se Milan a Václav 
nedostali do první desítky v Pohledu jsou na 6. a 7. místě. Mezi 
ženskými jmény je v Pohledu oproti ČR v první desítce jméno 
Jitka, Jaroslava a Tereza. 
V posledních pěti letech se v Pohledu narodilo 27 dětí. Jejich 
křestní jména jsou velmi rozmanitá, Vícekrát se vyskytuje pouze 
Vojtěch (4x), dále pak 2x Eliška a 2x Adéla. Kromě Martina a 
Katky mezi nimi není žádné jméno z první desítky 
nejpočetnějších křestních jmen. Oblíbenost křestních jmen se 
v současnosti velmi rychle mění. Vliv na to mají média, film, 
cestování, migrace a vůbec všeobecná dostupnost informací. 
Některá jména se v Pohledu udržela celá staletí (i když jejich 
psaná forma se trochu měnila), jiná zářila jen v určitých 
obdobích a konečně některá vymizela úplně. Otevřeme-li 
matriku pohledské farnosti z roku 1640, objevíme velkou 
variabilitu tehdejších jmen. Z mužských jmen jmenujme 
například: Urban, Mathias, Mathes, Laurentius, Martin, Jacob, 
Simon, Andreas, Joannes, Georg, Venceslaus, Clement, 
Gregorius, Bartolomeus, Paul, Caspar, Vitus a mnoho dalších. 
Matrika je psána latinsky, takže tomu odpovídá i zápis jmen. 
Dívky dostávaly např. tato jména: Rozina, Anna, Catharina, 
Elisabetha, Apolonia, Susanna, Magdalena, Justina, Juliana 
Margaretha, Helena, Sabina atd. Je poměrně obtížné 
vysledovat nějaké nejoblíbenější jméno a přirozeně nelze 
všechny vyjmenovat. V dalším století se již některá jména 
vytrácejí a výběr se zdá být užší. Např. v roce 1724 a 
následujících se často objevuje jméno Johannes, Mathias, 
Lorenz, Mathes, Josephus, Thomas, Adalbert, Georg, Nikolaus, 
Simon nebo Veit. Pro ženy bylo oblíbené jméno Uršula, 
Margareta, Dorothea, Agnes, Salomena, Rosalia, Anna, 
Elisabeth a Catharina. 
Když se posuneme o dalších sto let (kolem roku 1850), je již 
matrika psána německy ale jména zůstávají dosti podobná. 
Opět nacházíme jméno Johan, Joseph, Wenzl, Lorenz, Carl 
dále Anton, Franz, Leopold, Ignatius, Eduard. Z dívčích jmen 
začíná hrát prim Maria následovaná Annou. Oblíbená je i 
Christina, Theresia, Johana, Barbara, Franzisca či Anastazia 
nebo Josefa.  
Pozoruhodný je závěr 19. století. Mezi lety 1874 a 1893 se 
v Pohledu narodilo 256 dětí a jejich křestní jména vykazují 
minimální variabilitu. 37 % chlapců dostalo jméno František, 20 
% Josef, 14 % bylo Janů a 11 % Antonínů. Celkem tedy 82 % 
narozených dostalo některé z těchto čtyř jmen. Zbývající Václav, 
Karel, Rudolf, Alois, Teodor, Bohumil, Jaroslav, Augustin, 
Emanuel a pár dalších ojedinělých jmen jsou v naprosté 
menšině. A co se týče dívek, zdá se, že v tom měli tehdy 
pohledští rodiče dosti jasno, protože 43 % narozených dívek 
bylo pokřtěno Marie, zřejmě v každé rodině nějaká byla. Pak 
následovala Anna (14 %). Když se vyčerpala tato jména přišla 
na řadu další: Františka, Kateřina, Josefa, Kristina, Terezie, 
Anastazie, Antonie, Anežka, Emilie, Božena a Růžena. Mezi 

tehdejší výjimečnosti můžeme zařadit jméno Hermína, Milada, 
Ernestina, Eugenie nebo Vilemína. Na začátku dvacátého 
století se konečně začínají objevovat jména končící „slav“ 
Stanislav, Miroslav, Ladislav, Jaroslav. Více se objevuje také 
Bedřich, Jindřich, Miloš a mezi ženami Vlasta nebo Ludmila. 
A co ještě dodat? Zajímavé je, že jedno z nejpočetnějších 
křestních jmen žijících mužů - Petr, se v pohledských matrikách 
do roku 1920 vyskytuje jen velmi zřídka. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nejpočetnější křestní jména 

Poř 
ČR 2017 Počet v Pohledu 2024 

Muži ženy Muži počet ženy počet 

1 Jiří Jana Jiří 32 Jana 27 

2 Jan Marie Jan 26 Marie 27 

3 Petr Eva Josef 20 Anna 18 

4 Josef Hana Petr 19 Eva 14 

5 Pavel Anna Jaroslav 18 Hana 11 

6 Martin Lenka Milan 13 Jitka 8 

7 Tomáš Kateřina Václav 13 Lenka 8 

8 Jaroslav Lucie Michal 12 Jaroslava 7 

9 Miroslav Věra Martin 11 Kateřina 7 

10 Zdeněk Alena Tomáš 11 Tereza 7 

Bez zajímavosti není ani srovnání četnosti příjmení v ČR a 
v Pohledu. První desítka příjmení v ČR je zcela odlišná od top 
10 v Pohledu. Pouze příjmení Novotný (příjmení včetně 
ženských tvarů), kterých je v Pohledu 18 osob, patří i v ČR 
k nejpočetnějším. Naopak příjmení Neuwirth, Sobotka, Klement 
tak tradiční a obvyklá v Pohledu, se v ČR neobjeví ani mezi 
prvními dvaceti. Některá příjmení existují v Pohledu celá staletí, 
jiná vymizela a byla nahrazena novými. 

Zpracovala Jitka Neuwirthová 

 

VYUŽÍVÁNÍ KLUBOVNY HASIČSKÉ ZBROJNICE V ROCE 2024 

Klubovna je obcí a spolky hojně využívána jako zázemí pro 
činnost – schůzky, kroužky, jednorázové akce. Klubovnu využili: 
Sbor dobrovolných hasičů 20x, Český červený kříž 38x, Klub 
důchodců 8x, Český zahrádkářský svaz 7x, TJ Sokol Pohled 1x, 
Obec pro zasedání zastupitelstva 8x, Obec pro akce 9x (vítání 
občánků, masopust, aktivity), ostatní 2x (keramika).             (PD) 

ČINNOST ZASTUPITELSTVA V ROCE 2024 

Zastupitelstvo obce se v roce 2024 zúčastnilo 8 zasedání (s 
účastí zastupitelů 85,7 %), 16 pracovních porad, 2 místních 
šetření, 1 akce organizované obcí (vítání občánků). Účast 
veřejnosti na 8 zasedáních byla 13 občanů podepsaných na 
prezenční listině, tj. průměrně 2 občané na zasedání.          (PD) 

SOUSEDSKÉ NEDĚLNÍ NEHLUČNÉ POROZUMĚNÍ 

Přichází jarní období a s tím spojené práce okolo domů a na 
zahradách. V naší obci je již pevně zažité naše obecné nepsané 
pravidlo – v neděli nepoužívání hlasitých nástrojů a strojů, jako 
jsou sekačky, křovinořezy, motorové pily, cirkulárky a podobné. 
Výjimkou jsou práce při výstavbě RD. Opakovaně se však 
občas najdou spoluobčané, kteří jen z neznalosti, nedostatku 
času nebo jiných důvodů toto pravidlo v naší obci porušují… 
Žádáme je, aby své činnosti směřovali na všední dny, případně 
sobotu, a v neděli si užívali klidu a pohody v obci. Všem, kteří 
popsaná pravidla dodržují a budou dodržovat, velmi děkujeme.                                                   

Četnost příjmení 
Pořadí ČR 2017 Počet v Pohledu 2024 

1 Novák 18x Novotný 

2 Svoboda 16x Neuwirth 

3 Novotný 15x Sobotka 

4 Černý 15x Petr 

5 Dvořák 13x Klement 

6 Procházka 12x Tecl 

7 Kučera 11x Nimmertondl 

8 Veselý 10x Ondráček, Pokorný 

9 Horák 9x Šimek, Hejkal 

10 Krejčí 9x Hladík, Netolický 



VÁNOČNÍ STROMEČEK Z POHLEDU VÍTĚZEM SOUTĚŽE 

Vánoční stromeček s ozdobami z přírodnin, které vyrobily členky 
Českého zahrádkářského svazu v Pohledu, se stal vítězem 
putovní soutěže "Bez stromečku nejsou Vánoce" organizované 
Místní akční skupinou Havlíčkův Kraj, v konkurenci dalších 21 
nazdobených stromečků. Zahrádkářům děkujeme za účast a 
gratulujeme ke krásnému výsledku. Díky výhře se naše obec 
stává místem konání letošního ročníku soutěže.                   (PD) 

NOVELA ZÁKONA O OVZDUŠÍ 

zakazuje od 1. 3. pálení trávy, listí a další biomasy na 
otevřeném ohni za účelem jejich likvidace. Zahrádkáři a majitelé 
pozemků nesmějí spalovat tento odpad na svých pozemcích. 
Jedná se totiž o bioodpad, který se ukládá na kompost nebo do 
nádob a na místa určená pro odkládání bioodpadu. Na 
otevřeném ohništi je možné pálit pouze suché rostlinné 
materiály (dřevo).                                                                   (PD) 

OBJÍŽĎKA OBCÍ POHLED 

Z důvodu úplné uzavírky silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – 
Vojnův Městec je vedena přes Pohled a Simtany objízdná trasa 
ve směru do a ze Žďáru nad Sázavou, a to pro veškerý provoz 
v termínu od 17. 3. do 3. 8. 2025.                                         (MiK) 

PROJEKTY V OBCI V ROCE 2025 

ČEZ Distribuce v únoru Obci oznámila zrušení připravované 
stavební akce „HB Pohled, Nad Tratí 263 MZS, knn“, při které 
mělo být v ulici Nad Tratí zrušeno nadzemní vedení nízkého 
napětí a realizováno kabelové zemní vedení nízkého napětí.  

Obec Pohled z tohoto důvodu ruší akci „Orientační osvětlení 
Pohled, ul. Nad Tratí et. 2“, vedení veřejného osvětlení mělo 
být příloží vedení nízkého napětí v ulici Nad Tratí. 

Státní pozemkový úřad ČR od března realizuje firmou Strabag 
projekt „Polní cesta HC1 v k.ú. Simtany“, kdy bude 

vybudována zpevněná asfaltobetonová polní cesta v šířce 3,5 m 
mezi Simtanami a Svatou Annou – Samotami o délce 1,4 km. 

Obec Pohled bude do poloviny roku realizovat projekt „Oprava 
pěší stezky – Pohled“, tj. opravu pěší stezky mezi lávkou u 
Sokolovny a částí obce U Štítu. 

Obec Pohled bude do poloviny roku realizovat projekt „Oprava 
části místní komunikace – Zámecká“, tj. opravu části místní 
komunikce v ulici Zámecká, od č. p. 48 (Tajovští) k č. p. 86 
(Semerádovi). 

Obec Pohled v březnu dokončila na svých pozemcích projekt 
„Úprava křižovatky I/19“, tj. úpravu křižovatky po demolicích 
domů č. p. 80 (Vašíčkovi) a č. p. 10 (Baroňovi) odstraněním 
kamenů a osazením 19 kamenných patníků podél komunikace 
I/19 a III. třídy, úpravou terénu a vytvořením parkovací plochy, 
úpravou pěší stezky drtí. 

V projektu „ZTV pro 7RD Na Kalvárii“, na kterém Obec Pohled 
spolupracuje se soukromým investorem, byly dokončeny 
inženýrské sítě (kanalizace, vodovod, chránička optické sítě) a 
následně budou opraveny povrchy místní komunikace a 
vybudovány výhybny.  

Projekt „Seniorské aktivity 2025“ Obce, ve spolupráci 
s Klubem důchodců Pohled a za podpory Kraje Vysočina, 
pokračuje již 3. rokem. Připraveno je na 15 aktivit nejen pro 
seniory, které budou realizovány v průběhu roku 2025.       (MiK) 

PROJEKTY V OBCI V PŘÍPRAVNÉ FÁZI 

V přípravné fázi je několik projektů Obce Pohled, které budou 
realizovány v čase v závislosti na potvrzení o získání dotací, 
dokončení povolovacích procesů a vysoutěžení dodavatelů či 
zhotovitelů. Jedná se zejména o projekty „Dopravní hřiště pro 
MŠ“, „Optická síť Pohled“, „Manipulační plocha prameniště 
Svatá Anna“, „Stavební úpravy lávky přes Sázavu – Pohled“, 
„Stavební úpravy lávky přes Sázavu – Simtany“, „Technika pro 
údržbu veřejné zeleně“ a další.                                            (MiK) 

 

MASOPUSTNÍ OBCHŮZKA 
Třetí únorová sobota roku 2025 se v Pohledu a Simtanech nesla ve znamení tance a veselí. Vlády nad obcí se totiž ujal průvod 
masopustních maškar. Krátce po desáté hodině převzal Laufr z rukou pana starosty klíč od obce a každoroční taškařice mohla začít. 
Krásné jarní počasí kejklířům přálo, a i když čas od času někomu sebral vítr klobouk z hlavy, slunce příjemně hřálo do tváří.  Po 
klikaté trase se průvod proskotačil celou vesničkou, jedlo se a pilo, zpívalo se a tančilo. A u všech, kteří průvod ke svému domu 
pozvali, zanechaly masky na oplátku kus dobré nálady. Smích z tváří snad na chvíli vyhnala poprava kobyly při návratu průvodu  zpět 
před obecní úřad, ta však za pár okamžiků znovu skákala na všech čtyřech a masopustní maškary mohly zvesela Pohled opustit, 
zase na rok. K velké radosti opět mnoho z vás přijalo pozvání na masopustní sousedské posezení do KD Bramborárna, k setkání s  
přáteli a konzumaci bohaté masopustní výslužky. Masopust je především příležitostí k tomu, aby se mohli potkat nejen sousedé,  ale i 
staří známí, a společně se poveselit v duchu tradic, které tu byly již dávno před námi všemi. Těším na to, že se nám to podaří i v 
dalších letech.  
Velké poděkování patří účinkujícím a všem, kteří pozvali průvod ke svému domu. Dále také Obci Pohled a každému, kdo se svou 
pomocí na letošní masopustní obchůzce podílel.                                                                                              Text Jan Šidlák, foto obec 
Fotografie jsou umístěny zde: https://www.obecpohled.cz/index.php?id=227&action=detail&oid=7099043&nid=1002 

 

https://www.obecpohled.cz/index.php?id=227&action=detail&oid=7099043&nid=1002


Z POHLEDSKÉ FARNOSTI 

V únoru tohoto roku byl povolán na věčnost důstojný pán Antonín Pavlas. Zemřel náhle na fatimský den 13. února a pochován byl  ve 
svých milovaných Stříbrných Horách po zádušní mši sv. 
v Přibyslavi celebrované jeho spolužákem, olomouckým 
pomocným biskupem Mons. Antonínem Baslerem. Jménem naši 
farnost bychom chtěli vyjádřit velikou vděčnost za jeho obětavou 
mnohaletou službu – za páteční mše sv. s adorací, za několik 
ročníků velikonočních obřadů, za dušičkové pobožnosti na 
hřbitově, za zpovědní službu o svatoanenských poutích, za 
průvody Božího Těla i za odvahu sloužit v Pohledu mši sv. všech 
věků. Byl svérázný, někdy jeho upřímné názory budily 
kontroverze, nechtěl se však smířit s úpadkem víry i mravů v 
našem národě, vroucně miloval blahoslavenou Pannu Marii, byl 
vlastenec, sportovec i zahradník. Byl ale především oddaný 
služebník oltáře bez ohledu na to, kolik lidí z naší umírající farnosti 
bylo zrovna v kostele. Byl rovněž nehodný hříšník, jako každý 
jeden z nás, jeho příkré postoje mu přinesly řadu nepřátel. Proto 
svůj dík Toníkovi nejlépe projevíme, když se za jeho duši budeme 
u Pána Boha usilovně přimlouvat a vyprošovat mu milost nebeské 
slávy. Sluší se také poděkovat rodině P. Antonína, za nelehkou 
péči v jeho posledních dnech i za organizaci pohřbu.  

S odchodem P. Antonína jsou v Pohledu bohužel zrušeny 
prvopáteční bohoslužby i tradiční latinské mše sv. v neděli. V době 
postní se každý pátek ve farním kostele koná pobožnost křížové 
cesty s modlitbou za duše v očistci, taktéž v neděli před 
bohoslužbou vyprošujeme Boží smilování skrze bolestný růženec 
a křížovou cestu – všichni jsou srdečně zváni.  Velikonoční obřady 
jsou zatím plánovány podle pořadu z minulých let. Kéž se nám 
podaří s čistým srdcem přivítat Božího Beránka ! 

Text a foto Jan Novotný ml. 

INFO Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ POHLED PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026 
Proběhne podle zákona č. 561/2004., §34 odst. 1 až 4, a podle § 37 zák. č. 
200/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

dne 13. května 2025 od 8.30 do 11 hodin. 
Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání je ke stažení na 
www.mspohled.cz,  Dokumenty MŠ – pro rodiče. Žádost doručte osobně v den 
zápisu do mateřské školy. 
Potřebné doklady:  
1) Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
2) potvrzení od lékaře (pokud je pro dítě předškolní vzdělávání povinné, škola 
doklad o očkování nepožaduje.) 
3) rodný list dítěte (ověřovací dokument) 
Děti budou přijímány dle kritérií. S případnými dotazy se obraťte na ředitelku školy.  
KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ DÍTĚTE K DOCHÁZCE DO MATEŘSKÉ ŠKOLY POHLED  
1. děti, které k 31. 08. 2025 dosáhnou pátého roku věku s trvalým pobytem v obci 
Pohled, ostatní (docházka pro tyto děti je povinná).  
2. děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně třetího roku věku (tj. 
děti narozené do 31. 08. 2022, včetně), pokud mají místo trvalého pobytu v obci 
Pohled (dle data narození od nejstarších po nejmladší).  
3. Ostatní děti, a to do výše povoleného počtu dětí v MŠ.  

Po ukončení zápisu proběhne správní řízení, ve kterém ředitelka školy podle 
stanovených kritérií rozhoduje o přijetí/nepřijetí dítěte. Rozhodnutí o přijetí se 
zákonným zástupcům nedoručuje, ale oznamuje se zveřejněním seznamu dětí pod 
přiděleným registračním číslem s výsledkem řízení. Rozhodnutí o nepřijetí k 
předškolnímu vzdělávání se rodičům doručí. 

Leona Čermáková, ředitelka MŠ 

 

KLUB DŮCHODCŮ POHLED 

Tak zima je konečně za námi. Prožili jsme i pár opravdu zimních dnů se sněhem a mrazy, děti mohly sáňkovat a bruslit. Teď už ale 
vyhlížíme jaro se sluníčkem, objevují se první jarní kytičky, které přispívají k dobré náladě. Klub pokračuje ve své činnosti. Na lednové 
schůzce jsme plánovali termín zájezdu, abychom včas zajistili autobus i místo, kam se chceme podívat. Naším cílem bude tentokrát 
zámek v Lysicích u Blanska, kam vyrazíme ve středu 4. června. Přihlásit se mohou členové Klubu i další zájemci, aby se naplnila 
kapacita autobusu. Krom pravidelných schůzek připravujeme další aktivity, ty nejbližší budou s jarní a velikonoční tématikou. Všechny 
zájemce zveme na dílničky ve středu 9. dubna (ubrousková technika na vyfouknutá vejce a další „trvanlivější“ dekorace) a ve středu 
16. dubna (dekorace na stůl, okno). Začátek bude vždy v 16.30 hodin, materiál a inspirace na výrobky budou k dispozici. 
Všem přeji hezké jarní dny, velikonoční svátky v klidu rodiny, zdraví a pohodu. 

Marie Machová 

http://www.mspohled.cz/


HASIČI 

Nový rok jsme už posedmé přivítali Novoroční vycházkou. Letos jsme vyrazili na průzkum nových železničních 
mostů mezi Pohledem a Stříbrnými Horami. Po několika letech procházek v blátě nebo dešti jsme si užili 
krásně mrazivé zimní slunečné počasí. Ještě před procházkou si někteří členové soutěžních týmů dali mrazivý 
novoroční výběh, aby jim to v nové sezóně dobře běhalo  

.  

V polovině ledna se v Pohledských Dvořácích uskutečnila výroční valná hromada, na které jsme jako obvykle zrekapitulovali uplynulý 
rok a nastínili plány na ten letošní. 

Co se týče naší členské základny, tak k začátku letošního roku máme 85 členů, z toho 27 žen, 31 mužů, 27 dětí a 2 čestné členy. 

Poslední únorový víkend byl v Pohledu ve znamení různých maškar a veselého dovádění. Po sobotním masopustním průvodu, jehož 
se účastnili i naši členové, jsme v neděli uspořádali dětský karneval. Do KD Bramborárna zavítalo přibližně 30 dětí v nápaditých 
kostýmech, aby si užily odpoledne plné dovádění, her a soutěží. Děkujeme Obci Pohled za poskytnutí prostor a všem, kteří se podíleli 
na organizaci karnevalu. 

Děti se pilně připravují na novou sezónu, s mladšími se zaměřujeme hlavně na přípravu na Mistrovství ČR v závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti, který se bude konat v neděli 6. dubna v Horním Jelení u Pardubic. 

Na začátku jara, ještě před soutěžní sezónou, nás čekají tradiční brigády – Čistá Vysočina, sběr kamení a brigády na úpravě 
kontejneru na hřišti. Členové budou o termínech informováni. Těšíme se na hojnou účast. 

V letošním roce jsme trochu upravili kalendář soutěží. Tentokrát budete mít možnost podpořit domácí týmy až první víkend v září, a to 
hned dvakrát. V pátek 5. září se uskuteční podvečerní pohár v útoku dospělých a v sobotu 6. září jedno z kol HB ligy v požárním útoku 
dospělých a dorostu. Občerstvení bude zajištěno, přijďte nám fandit. 

Text a foto Aneta Kudlová 

 

MYSLIVECKÝ SPOLEK POHLED 

I když letošní jaro přichází trošku váhavě a ve vlnách, nakonec jistě přijde se vším co k němu patří a co nás na něm 
těší. Nová svěže zelená tráva, kvetoucí rané květiny a keře, rašící listy a květy na stromech. S tím přichází v přírodě 
období, kdy se rodí nejvíce mláďat jak lovné zvěře, tak ostatních zvířat a ptáků. A právě v této době je třeba, aby se 
všichni návštěvníci chovali v přírodě velice ohleduplně. Aby nenechali své psy volně pobíhat, pohybovali se pokud 
možno po vyznačených cestách, a při nálezu nějakého mláděte se jej nedotýkali. Téměř nikdy se nejedná o 
opuštěné mládě, ale o zcela přirozenou situaci, kdy se matka trvale nezdržuje u mláděte, aby jej nevystavovala 

nebezpečí ze strany predátorů, ale přichází jen k jeho nakojení. 

Pro myslivce přichází v tomto období pravidelné každoroční 
sčítání zvěře, vyčištění a dezinfekce krmných zařízení po 
dlouhé zimě a zvýšená ochrana lovné zvěře tlumením zvířat 
škodících myslivosti. Patří sem též budování pachových 
ohradníků podél silnic.  Další naší jarní činností je ochrana 
zvěře před posekáním. Zde bych chtěl opět poděkovat 
místním zemědělcům, že nás vždy v dostatečném předstihu 
informují o tom, kdy a jaké pole chtějí sekat.  
Krom zvýšené činností přímo spojené s výkonem a právem 
myslivosti se naše sdružení zapojuje v tyto jarní dny i do 
jiných akcí jako je například Čistá Vysočina, sběr kamení atd. 
V lednu letošního roku jsme opět pořádali tak oblíbenou 
mysliveckou poslední leč v kulturním sále obce Stříbrné 
Hory, kde jsme se mohli všichni za doprovodu skupiny Za 
notou slušně pobavit a k tomu si ještě domů odnést spoustu 
cen z bohaté tomboly. A to všechno s plným bříškem 
mysliveckých specialit. 
Všem tímto děkujeme za zachování přízně nám i naší přírodě 
a provoláváme myslivosti zdar! 

Text a foto Vladimír Staněk



ZE SOKOLÍHO HNÍZDA 

V zimních měsících jsme nic nebudovali jen se připravilo dřevo na přístřešek u klubovny a dotáhla se kolaudace.   
1. února jsme pořádali pod vedením Honzy a Kuby Hospodkových Fotbalový ples TJ Sokol Pohled. Účast na plese 
byla pěkná za což všem, kteří se přišli pobavit a zatančit si, děkujeme. 
 
 

Mladší žáci hrají Okresní ligu HB 7+1 
Mladší žáci trénují od nového roku 2x týdně v 
tělocvičnách v Havlíčkově Brodě. Žádné turnaje 
nemají v plánu. 
Rozpis mistrovských utkání – Jaro 2025 

 

 
A tým 
Zimní příprava začala 8.1. pod vedením Lukáše Ondráčka ve Fit HB.  Od 19.1. 
začala klasická zimní příprava pod vedením Jirky Pabouska. Střídala se umělá 
tráva v Havlíčkově Brodě s výběhy v Pohledu a v Havlíčkově Brodě.  
Odehráli jsme 3 přípravná utkání. S Přibyslaví výhra 5:1, s Ledčí výhra 4:1 a 
prohra s Chotěboří 4:0. 

 
Text Jan Růžička ml

Pokustón 

Naše malé herce jsme rozdělili do 
dvou skupin. Skupina menších dětí 
zkouší pod dohledem Evy a Milana 
Hejkalových Pohledské pověsti. V 
současné době děti finišují s pověstí O 
založení kostela U svaté Anny. 

Větší děvčata zkouší pověst Kačenčin 
buk. V rámci zkoušení se herečky 
zároveň seznamují s historií našeho 
pohledského kláštera a s historickými 
souvislostmi v Čechách i na Moravě. 
Doufáme, že fakta a poznání posléze 
obohatí i diváky.  

Pokus 

V pátek 7. února členové a příznivci 
Pokusu navštívili v Praze Studio 
Ypsilon. V tomto legendárním divadle 
jsme viděli po obnovené premiéře 
inscenaci Vyprodaná nevěsta aneb 
Pojď domů ona brečí v úpravě a režii 
Jana Schmidta. 

Všichni diváci byli uchvácení 
komorním prostředím této známé 
pražské scény. Představení si každý 
náležitě užil. Onou pomyslnou 
třešničkou na diváckém dortu bylo 
vidět Jiřího Lábuse v roli Kecala, Pavla 
Nového v roli principála nebo Markétu 
Plánkovou v roli Mařenky. 

Moc si vážíme podpory Obce Pohled 
našemu spolku, protože především 
díky této podpoře můžeme 
navštěvovat divadla a mít zážitky, 
které by nám mnohdy zůstaly utajeny. 

POHLEDSKÉ  

KULTURNÍ   

SESKUPENÍ 

Pokus herecká sekce 
V sobotu 15. března herci hrající představení S tvojí dcerou ne opět rozesmály publikum. 
Tentokrát v sále Městského divadla a kina v Havlíčkově Brodě. 
Moc si vážíme toho, že za námi naši pohleďáci jezdí, a že nám drží palce v publiku, 
děkujeme vám. 
V sobotu 12. dubna představení S tvojí dcerou ne Pokus hraje v Horní Krupé.   
Čarodějnice 30. dubna - ve spolupráci s Obcí Pohled pořádá Pokus Čarodějnice, opět na 
pohledské návsi. Bližší informace budou na webu.  
Pohledský pohádkový les (denní) – termín je předběžně stanoven na nedělní odpoledne 
25. května, sledujte vývěsky a další informační zdroje obce. 

Text a foto Yvonna Kršková 



  

Z ČINNOSTI ČERVENOKŘIŽÁKŮ 

Pohledskou křižáckou základnu tvoří nyní 29 členů. Schůzky se členy probíhají pravidelně každý týden, v pátek 
od 17 hodin. Křižáci jsou rozděleni do dvou skupin. Mladší skupinu vede Monďa Ondráčková a Míra Krpálek. 
Starší skupinu vede Janča Čermáková a Aneta Eisová. Na schůzky dochází i starší křižáci, kteří již navštěvují SŠ, 
jsou nám nápomocni v rolích rozhodčích i figurantů, konkrétně Anička Čermáková, Betynka Vaňková a Kuba 

Chovan. A předávají tak své zkušenosti mladším křižákům, za to jim velice děkujeme       .   

První 3 měsíce roku 2025 žije naše místní skupina Kurzem první pomoci. 
Jsme velmi rádi, že jsme během 5 pátečních večerů mohli na našem 
kurzu přivítat 26 účastníků. Našli si čas se vzdělávat, zopakovat si 
základy první pomoci a nebáli se ani praktické části našeho kurzu. 
Vyzkoušeli si tak obvazovou techniku, resuscitaci, zástavu krvácení, 
ošetření popálenin, jak reagovat při srdeční slabosti nebo další praktické 
a užitečné dovednosti. Starší křižandy a křižáci si role lektorů také moc 
užili.  

V sobotu 22. 3. 2025 proběhl tradiční ples Českého červeného kříže v KD 
Ostrov v Havlíčkově Brodě. Krásné úvodní předtančení zajistila dívčí 
taneční skupina MINDSET, která svým scénickým tancem na téma 
"Tlukot srdce" zahájila nejen ples, ale i předávání nejvyšších ocenění 
dárcům krve. Součástí této skupiny jsou naše křižandy Bety a Darča 
Vaňkovy. Ale i ostatní členky skupiny jsou nám známé, jako Kamča 
Průžová (SDH Pohled), ostatní děvčata nám pomáhala při cvičení 
humanitárních jednotek a v pohádkovém lese v Pohledu. Ples se vydařil 
a jsme rádi, že se těší u Pohleďáků takové oblibě. 

Kurz Vedoucí dětského kolektivu absolvoval v letošním roce 1 člen. 
Vzdělávání mládeže je pro nás velmi důležité, protože následně už naši 
křižáci mohou zastávat role praktikantů, zejména na letních a 
příměstských táborech, případně pomáhat s vedením kroužku mladých 
zdravotníků. Kurz se konal v termínu 14. – 16. 3. 2025 v Lukách nad 
Jihlavou. 

Děkuji za velký zájem o tábor, který se koná v termínu 2. – 9. 8. 2025 v 
RS Radost. Tábor se opravdu velmi rychle plní, pokud přemýšlíte o tom, 
s námi Vaše dítě poslat, neváhejte. Tábor není pouze pro členy MS ČČK, 
přihlásit se může každý, kdo má chuť zažít dobrodružství, poznat nové 

přátelé, a hlavně si užít spoustu legrace       . Letos nás čeká tajuplná Cesta časem       . O přihlášku si pište na e-mail 

pavel.kudla@post.cz, více informací získáte také na mscckpohled@gmail.com. 

A co nás dále čeká? 

• Na sobotu 29. 3. 2025 chystáme akci "Pohledský záchranář". Zájemci si mohli utvořit libovolné 3 - 4členné týmy a vyzkouší 
si na vlastní kůži stanoviště s modelovými situacemi. Akce bude probíhat v centru naší obce. Veškerá stanoviště budou označena. 
Tímto upozorňujeme občany, na konání akce v tento den. 

• Čistá Vysočina a Čistá řeka Sázava 

• Soutěže v první pomoci 

• A mnoho dalšího 

Přejeme Vám za všechny křižáky nádherné jaro, plné slunce a úsměvu na tváři. 

Text a foto Aneta Eisová 

 

 
Pohledské listy vycházejí 28. 3. 2025 v nákladu 360 ks. Redakční rada: Jitka Neuwirthová, Petra Dvořáková, Marie Kotoučová. Přispívatelé za obec: 
Milan Klement, za místní spolky a organizace: Leona Čermáková, Aneta Kudlová, Aneta Eisová, Jan Růžička, Yvonna Kršková, Marie Machová, Josef 
Neuwirth ml, Jan Novotný ml. Vydává obec Pohled, Revoluční 39, 582 21, IČO 00268062, MK ČR E 18037. 


